Ut quisq; presbyter

P̄dresbyt̄ q̄ regit plebē dz secū brē vnū cū
cū q̄ secū cātet z eplam z lectionē legat z qui
posset scolas tenere z prochianos in symbo
lo docere

Si quis ex clericis

Si q̄s clic⁹ comā relaxauerit anathema
sit. Itē ex. c. se q̄nti cal⁹. Clerici neq; comā nut
ant neq; barbā p̄tēdat. Nota. g. q̄. di. q̄ habit⁹
semel suscep⁹ nō l; dimitti nisi ex iusta cā. et
gl. ponit v̄. Tūc vt peterē laici sub imagi
ne romā. Has fuit vt sinerez luxurias comā.

Clericus si tonsura

Clericus tōsurat⁹ p̄tducere v̄xorē z coro
nā deferre nec p̄t v̄xorē suā in vita sua dimi
tere. Nota. glo. que h̄ arguit q̄ clic⁹ v̄xorat⁹ p̄t
deferre coronam z.

Clericis

Clerici q̄ comā nutriunt etiā inuitia suis
archidiyaconis tōndeāt. Nota. gl. q̄ q̄s inuit⁹
cogend⁹ est ad bonū et p̄cipue ad id qđiam
suscep⁹ z arguit glo. qñ beneficiu⁹ transserit
in inuitum.

M̄onasteria

Cleric⁹ sine causa frequentans sanctumo
nialium monasteria per episcopum arceri
debet vt desistat. q̄ si nō fecerit a beneficio ec
clesiastico reddatur immunis. Qđ si laici h̄
fecerint excommunicationi subdantur. Nota
glosam que dicit q̄ illud dicitur frequenter
fieri qđ sit duabus vicibus. et alle.

Quoniam

Juxta reddituum quantitate et etiam expensas sunt clerici in certo numero in ecclesia instituti. Itē dicit quod regulares ad communem vitam sunt cogredi. Nota glo. quod dicit quod in facultatibus estimandis habenda est ratio expensarum.

Cum ab omni.

Delegatus pape preter expensas victualium nihil debet a litigantibus recipere nisi nomine assessorum. Nota hic glo. super verbo abstineremus quod agit an liceat alicui redimere ius suum. et alle. Itē glo. determinat quoniam iudex potest alii quid recipere et quando non.

Deus qui ecclesiam

Solenitas habitus religionis ex causa propter a domino papa remitti. Nota glo. que dicit quod homines diversarum professionum non debet esse in uno monasterio. Itē quod quilibet debet se conformare moribus eorum cum quibus vivit. Itē dicit quod canonicus regularis propter fieri episcopus in ecclesia seculari.

Cum decorum

Ludi laicorum propter extremitatem crudelitatis non debent fieri in ecclesiis. Nota quod larue dicunt de formitates hominum quoniam super admissionem aliquius coloris facies hominis deformatur. et huius abb. Nota glo. que tangit quod ludii in ecclesia admittuntur.

At clericorum

Ista decretalis punxit clericos incontinenter viuentes. et etiam platos quod propter pecuniariam penam sustinet clericos in fornicatione viuentes simili pena. Itē nota ter. qui dicit quod timor dei a malis non renocat. Itē nota hic ab excessione ter. quod plus peccat ignoratus adulterans quam sacerdos in fornicatione incidens.

A crapula

Clerici si ingurgitare non debent neque in ebriari et si contra fecerint puniuntur. Nota hic ter. qui notabiliter dicit quod ebrietas mens inducit exilium et libidinis provocat invenitum. Item vide glo. que ponit metrum

Oratij. Secundi calices quem non fecere disponuntur. Insurgunt rire tunc pauper cornua sumunt. Itē dicit vnde dicit eburetas.

Clerici officia

Hic tredecim ponuntur capitulo ad que suadenda clerici de consilio astringuntur. Inno. dicit quod stud capitulo loquatur de honestate. et huius ab sic summatur. In negotiis propriis ludis vestibus ac ornatu minus honesto precipit clericos abstinere et habitu honesto uti cuius varietatem in pluribus exprimit et attestat. b. d. Nota glo. que tangit an perditum in alea possit repeti. Itē dicit quod medium spectandum est. Itē glo. multum tangit de vestibus.

Ex litteris pontini

Clericus negocias post admonitionem episcopi perdit in suis possessionibus primum legum clericorum. Nota glo. quod dicit quod frustra auxilium legis est. Itē quod bona clericorum gaudet privilegio si clerici alias se negociacionem immiscuerint.

Titulus. De vita et honestate clericorum. li. sexto.

Clerici

Clericus ioculator anno vel tertio monitus non desistens ipso iure perdit privilegium clericale. nota. quod dicit ioculatorum. quod goliardi. et quod dicuntur busones. et oes tales clericorum exercitent perduunt privilegium suum. et glo. dicit ratione quod vita illata non patitur eos privilegio gaudere. Itē glo. arguit quod annus est breve tempus.

Titulus. De vita et honestate clericorum. li. sexto.

Biocesanis

Ista clavis punxit clericos pingatos et alios personaliter et publice carnificum et tabernarios officium exercentes quod dyocesanos notarii et tertio moniti illorum officium non dimittunt. vel illorum dimissum realsum et excitat et dyo. Nam aliquos clericos quod scilicet actus exercet. et non glo. que in interpretatur minimos

3

Quoniam.

Ista clemētina premisso exordio, primo punit clericos beneficiatos videntes publice virgata vel partita ueste. secūdo punit dyaconos et subdyaconos. tertio omnes clēcos tonsuram publice cū tali ueste portantes q̄to h̄ntes dignitates personatum. beneficium curatum et sacerdotes et religiosos publice portantes talem uestem vel infulaz. quinto punit omnes predictos videntes tabardo notabiliter breui integrē forato. sexto certas ca ligas clēcis interdit. Nota gl. q̄ notabili dīc de iōsura sine corda clēcali et desigō ipius.

Titulus. De cohabitatione clericorum et mulierū. extra.

Inhibendum

Suspecte mulierē cū clēcis habitare nō debet etiā si alias a canomib⁹ sint p̄cessē. Nota glo. q̄ di. ille mulieres habitare p̄nt cūz clēcis cum q̄bus naturale fedus non permittit aliquod seū. id est mali suspicari

Si quisq; m.

Sacerdos de fornicatiōe suspect⁹ si post trinam monitiōe cum fornicaria sua vñ cū quacūq; alia muliere suspecta fabulari aut p̄uersari reptus fuerit excommunicatiō s̄bdatur. vel sic. s̄m. Id anormitā. Excoicatur clēcus q̄ a suspectarū mulieruz colloqō nō de s̄sistit vel eorū p̄sortio. Nota glo. que di. q̄ nomine superioris inferiores intelliguntur

Clericos

Clēci suspecti de p̄iurio p̄cubinas abiura re nō debent. Nota glo. que bic dicit illō nō est alicui iniungendū per iuramentū qđ verisimile sit q̄ nō debeat seruare. Itēz q̄ pena unius debet esse metus alterius.

Sicut ad extirpandas

S̄bdyacon⁹ a senō remouēt suā fornicatiā p̄ monitiōz suspendit et si durāte suspēsione eā detinere p̄supserit a bñficio p̄petuo remouēbitur. Nota gl. q̄ dicit de suspēsione

Super eo.

Excommunicatus non exprimens causam sue excommunicationis pro absoluto non habetur. licet litteras absolutionis ostē dat. de isto vide glosam et allegat.

Si autem clerici

Sic clēci fornicarij post trinam monitiōz se non corrigant recte possunt ab episcopo spoliari beneficio. Nota bic gl. super verbo spoliare. quia vbi non adicitur tempus itel ligitur perpetuo. z.

Vestraduxit

A clēcis et presbyteris quāq; fornicarij qđ ab ecclia tolerantur nec habent op̄is evidentiam licite diuina misteria audiant. et alia recipiantur ecclesiastica sacramenta. A notorijs vero abstinentiam est nō prop̄ sacramenti defectum sed ad ipsorū fornicatorum emendationem. hoc dicit. Nota glosam. que distinguit inter triplex notoriū. facii iuris et suspcionis

Tuanos

P̄der dicta testium non iuratorum fornicatio nō probatur. Nota gl. que di. q̄ presumitur de vita alicuius ex dicis eorum cū q̄bus conuersatur. Et presumitur probata fornicatio ex eo q̄ quis suspectam h̄z in domo.

A nobis tua

Epūs non debet permittere mulierclas cum clericis habitare nisi tales fuerint cū q̄bus naturale fedus nihil permittit criminis suspicari. Nota glosam que arguit hic dī capitulo primo

Quesitum

P̄opter fornicationem non notoriā non respūuntur officia clēcorum. Nota ter. multum notabilem qui dicit aliquem eē suspensum p̄opter mortale peccatu⁹ quo ad se et non quo ad alios. Et dicit glo. q̄ licet alius sit criminolus non debet in officiis eū tari q̄m di ab ecclia toleratur

Titul⁹. De clericis cō/iugatis.

Siqui

Clericus infra subdyač. ordinē exīs si vxorem legitima; durerit et bñficiat⁹ fuerit cōpellend⁹ est ut vxore teneat et bñficiū dimittat. vide glo. que di. q̄ q̄ s̄ ipso fact⁹ pdit puilegium suum. zc.

Sane.

Cleric⁹ piugat⁹ ad ecclastica bñficia aut ad sacros ordines. aut administrationes ecclasticas nō admittit nisi pperuā vogueat castitatem et cū unica contrarerit vñgine. Nota glo. q̄ tangit an corrūpēt vxorem suā anteq; eam ducat posset promoueri ad ordines

Quod a te

Clerici ūra subdyač. pstituti si vrores duerint et ecclastica bñficia dimiserit pnt bona p ipos ad eccliam deuoluta repeteret et ecclia debet illa sine ptraditione restituere. Et de isto vide gl. super verbo redire. Nota q̄ immūdicia quo ad vrores dicitur castitas de quo vide hic glosam.

Sane sacerdotes

Ep̄us potest dispensare cum clero qui matrimonium p̄trarit cum virgine et intelige idem cum sacerdote qui contrarit de q̄ glo. disputat et iura p̄t contra allegat.

Diuersis falla.

Clerici in minoribus p̄stututi q̄ ducunt vrores sua si qua bñt bñficia dimutere debent. Nota tex. qui dicit q̄ cubara male p̄cordat cum psalterio. Item dicit tex. q̄ vir cogitat q̄ mō placere debeat vroxise. Nota glo. que tāgit q̄ cōter plueuit dici plurib⁹ int̄r⁹ minor: est ad singula sens⁹. Item q̄ ad vtrūlibet festinat neutrū zc. Itē glo. notat et arguit q̄n h̄ alicui venire p̄factū suum proprium

Cum olim

Qui al's eligibilis est nō impediā p̄mōtione ex eo q̄ ex legitimo matrimonio p̄ patrem suū in minorib⁹ p̄stitutū p̄tracio et postea in sacerdotio ap̄d grecos p̄tinuato na:

nus cōpbat. Nota gl. que dicit H̄ casu mēta de p̄uetudine.

Johannes nobis.

Cleric⁹ piugat⁹ nō bñficiat⁹ nō cogit de ferre tonsurā clicalē ex q̄ int̄ ipm et vxore suā posset scādalū generari. Nota gl. q̄ arg. p̄t p̄an et q̄n cleric⁹ pdit p̄ilegiū suū portando coronā vel nō et q̄n bz spē redeūdi ad ecclesiam et quādonon. et alle.

Cum decorem

Caſ⁹ sm panor. vxorati nō admittunt ad ecclasticas dignates p̄ ipos dimissas. q̄ p̄dictas sine scādalo ḡuit malo exēplo retine re non p̄nt. Itē ppter scādalū repellit q̄s a beneficio

Ex parte tua

Coniugat⁹ a talleis et collectis nō excusat necres sue gaudet p̄milio clericali. vi de glo. et nota eam.

Ut consultationi

Clericus e seculis miles p̄t renūciare p̄milio clericali. Nota gl. que arguit et di. q̄ p̄pter etatem q̄s nō debet tonsurari. Itē dicit hic ab. qid qđ H̄ dicit de milite dici p̄t etiā de quolibet alio nō beneficiato.

Titul⁹. De clericis con/iugatis. li. sexto.

Clerici

Si clericus piugat⁹ serat habitu et tonsurā clericali p̄milio gaudet als nō. vide glo. que dicit si esset bigami omni p̄milio clericali eēnt denudati nec possunt etiā portare tonsuram. vt. s. e. li. de bigamis. in. c. altri cationis

Titulus. De clericis non resi. extra.

Non liceat

Non licet episcopo de sua ciuitate transire ad aliam cum nullus episcopus inuenit⁹ sit qui de maiori ciuitate transiret ad minorē rem. Nota hic dubia interpretari in peiorē partem.

Ex gestis

3

Prohibetur presbiter deserens ecclesiam suam ad quinque annos et monitus non rediens a sua dignitate deponitur. Nota quod quantumcumque vagabundus discurrat ab ecclesia sine motione premia priuari non debet.

Quia nonnulli.

Talis debet dari ecclesia qui ipsa per regem per seipsum alios perdet ipsam et offerens largiendi platea periret. nota quodbus modis dicitur dignitas. Item nota glosa que dicitur quod hoc ius commune est quod quis debeat cobabitare sive deseruire ecclesie in qua intulatur est et taliter ad hoc iura.

Relatum est

Non residere in ecclesia impedit promovendum et deicium promovendum. Nota glosa quod dicitur quod clericus sine licentia sui prelati absente non debet etiam ex iusta causa sive causa studiorum. ut hoc siue alijs iustis ex causis puta pugnatis.

Fraternitati

Episcopus non debet clericum alterius diocesis sine litteris commendaticis recipere nisi super hoc habuerit apostolice sedis mandatum. nota glosa que docet quae sunt littere commendationis siue dimissorie.

Conquerente

Qui babet sufficiens beneficium vel quod non vult ecclesie deseruire. beneficium non potest ab ecclesia vendicare. nota quod in hoc modo sufficiencia plura sunt consideranda. scilicet nobilitas et scientia. quia tales personae maioribus redditibus sunt honorandae. etc.

De cetero

Qui est in servitio episcopi pro parte reputatus quod ad perceptionem beneficii et ecclesie sive intelligit. Ideo dicitur glosa. de illo quod est in servitio episcopi. Item taliter glosa de studentibus in theologia.

Ex parte.

Presbiter ad decem annos deserens suas ecclesias si monitus non vult in ea residere ipso potest priuari. id est de quocumque simplici. nota glosa. que dicitur quod etiam vagabundus citari debet si inueniri non potest in ecclesia quam deseruit. etc.

Qualiter

Archiepiscopus propter temeritate ultra quodriennium suum deserens ecclesiam per capitulum vocatus infra mensum non rediens capitulum auctoritate pape aliquem potest eligere. nota. quod potest unum notabile quod ipsa receptionis iuray inspicieatur est.

Inter quattuor

Clerici quod sine iusta causa ecclesias deserunt sine plenaria episcopi auctoritate expectati non redierint illis prout priuari. nota glosa que dicitur quod clericus etiam absentes ex iusta causa debet pereire a suo episcopato. et cuiusmodi clericorum quod sic deserunt suas ecclesias decessores appellantur.

Ex tue deuotionis

Traditur bic forma summa quod debeat absens clericus ad ecclesiam revocari si non inveneriatur ut in principio quia debet tribus editiis ad ecclesiam suam citari. Et si inveneri debet procedi contra eum ut in glosa contra eos. Et dicitur quod ista decretal loquitur tantum in planis administratoribus. Item quod arguit quod depositum restituere quod non potest et alio modo quod est notable.

Tue fraternitatis

Bonum studium in castris et villis non presumitur esse et ideo nullae residentie compantur. Nota glosa quod in regiis civitatibus et non in castris sunt in villis sunt iura studienda.

Ex parte tua

Singulis in ecclesia residere quod iura persequuntur sive dignitatis. Nota glosa quod singulis residentibus quod est. Item quod est in iuris eiusdem et item quod est in pugnacis per partem reputatus. Item quod est in modis diversis quod non est.

Cum dilectus

Statutum factum est non residentes non ligant abentes exentes familiares pape. quod illi censes obsequiales esse exhibent universitate. Nota glosa quod propterea eorum auditio deterior est non debet immo tunc gaudere privilegio.

Ad audientiam.

Qui infirmus est et etiam ille qui est in episcopatu servitio residere in ecclesia singulatur. et rex suis subiungit rationem. Nota glosa que dicitur quod afflictio non est addenda afflictio. Item quod familiis infirmis nobis servire intelliguntur.

Cum ad hoc

Licenati ab ecclia etiam a ro. po. ut non teneant residere in ecclia ad residendum; per platos compellunt si non sunt sufficietes in ecclia sibi res. Mota gl. que dicitur quod successor propter reuocare illud quod predecessor statuit in iudicium ecclie. et al. Itē gl. exponit illum eminū assilios et dicitur quod assilii dicunt illi beneficiati qui non sunt canonici qui huire debet ecclie. nec vocant ad oēs tractat cum canoniciis. Et dicunt assilii quasi assidui.

Clericos.

Beneficiati sine licentia episcopi ad alterius episcopi officia recedentes si moniti non redierint nec caliginosum rationabile propterderint beneficiis suis sunt punandi. Mota gl. quod dicitur quod clericus sive sit absens sine licentia sui priuatis sive non prius monitus est ut redeat priusque prius beneficiio suo. Itē gl. distinguunt inter illum qui eccliam suam dimisit sicut ea habet per derelicta vel non. Aut aliam recipit eccliam. Et determinat quod qui eccliam habet per derelicta. prius quam maioriū patravit. aut factus est miles vel ioculator factus existit. non sit vocatus. Si autem non habuerit per derelicta vocatus est.

Titulus. De clericis non residentibus. li. sexto.

Consuetudinem

Distributōes quotidiane solū pānib⁹ qui in eis sunt diuinis dari debet. pānetudine non obstat te et qui alii eas receperint non faciunt illas suas. et idem de distributōib⁹ qui dani pāniue sarijā defunctoz. Mota gl. qui querit et arguit an vadens ad chorum pāncipaliter propter pāniā videretur cōmittat simoniā et ar.

Titulus. De prebendis et dignitatibus extra.

Ut nullus

Hereditaria successio in ecclia sive in bonis ecclasticis locū non habet. Mota gl. qui tagit in quibus bonis clericus in testamento sive sine testamento disponere potest.

Mōnliceat

Mōnlicet episcopos ordinare nisi habeat alimonia. i. beneficia. quod si fecerit clericis sic promotis prūdere tenet. Mota glo. que dicitur quod nomine clericorum oēs in maioribus et minoribus ordinib⁹ existentes continentur. et al. ad hoc.

Ratio nulla.

Illud quod pro cōmuni utilitate datum esse cognoscitur proprijs cuiusque viribus applicari nulla ratio permittit. Mota glo. que predicta exponit dicens. illud quod est ecclie nullus dicitur sibi prius reputare

Episcopus si

Episcopus non debet aliquem sine titulo promouere ad ordines quod si fecerit dicitur sibi prūdere. Mota glo. huius capituli que dicit de clero pmoto super patrimonio suo quod talis censemur in persona et rebus priuilegiatis priuilegio clericali. quia de foro ecclie factus est. licet eccliam non habeat.

Quia intantum

Clerici non debent babere ples ecclias et si babuerint episcopum. Remedium debet. Mota glo. qui notabilitate quod si quis habet pluribus beneficiis per dispersionem nunquam vocabitur ad capitulum vestrum. Itē dicit gl. ubi cunqz res est agitur rei vindicatione.

Cum teneamur.

Mōntenetur quis per litteras apostolicas alicui habenti beneficium prūdere si in ipsis litteris de beneficio quod habet nullam fecerit mentionem. Mota gl. qui videtur dicere quod causas sit facere mentionem etiam quantum cunqz exiguum sit beneficium et alle. Itē gl. dicit quod propter scandalum quandoque recipitur a iure.

Referente

Habenti duas ecclias episcopus potest dividere unam quam voluerit eligere. Mota glo. que dicit de appellatio omisso medio. Item dicit quod archidiaconus potest excommunicare. Item dicit quod habent dare est perdere.

Majoribus

3

Mon debet bñficia maiora secari nec minor a pmutari, vel sic sibi panor. Id rebēde et dignitates nō debet diuidi nec etiā pmuta ri. b. d. Mota glo. que di. q̄ id est i par uis et in magnis et ita iudicab parū sicut magnū. Itē gl. di. q̄ p̄benda p̄t diuidi et q̄no pmutatoes procedere debent

Relatum est

Canonicos sine p̄benda recepto tenet recipies q̄z cito potuit puidere. Mota ter. q̄ dīc. q̄ nō est p̄grū ut p̄benda careat q̄ in canonici cū noscī eē recept⁹. Mota glo. q̄ tangit q̄n p̄ missio fieri p̄t in beneficib⁹.

Euaricie.

Certos clīcoꝝ vel incertos redditus non p̄nt reglāres p̄ se in suis ecclīs minorare. Mota gl. que tangit q̄n ep̄s p̄t diuidere siue minuere reddit⁹ vniꝝ ecclīe et partē alteri. Ferre idē tangit de monasteriis ep̄o subiectus

Significatum

Vacāte p̄bēda p̄t capl; sibi on⁹ impone re honestū. ad qđ p̄bendari teneat. b. d. Mota glo. que tāgit an et q̄n paciū p̄t in spūali bus intuenire. Mota terū q̄ videt admittē quidie sacerdotē posse celebrare acetā tales opas posse locare q̄ suis expēs nō cogitur. facere. Itē q̄ p̄t recipere pecuniā vt celebret

De monachis

Hic tradit̄ q̄liꝝ ep̄i debet ponere vicarios in ecclīs q̄s p̄ se nō regūt. Et puidere q̄ monachi nō ḡuent vicarios q̄ hospitalitatē ser uare nō possint. et loq̄t de ecclīs que speciat ad monachos q̄d ipaliam. velsic fm ab. Ad p̄nitationē religiosoz in eoz ecclīs null⁹ debet institui p̄ ep̄m nisi p̄s ei congrua portio redditū assignetur. b. d.

Ad hec.

Omnī rōni est p̄iuꝝ vt vñ⁹ clīcus in vna vel diuerſe ecclīs p̄les dignitates vel p̄sonas obtineat cū singula officia in ecclīs assi dūtate exigāt p̄lonaz

P̄reterea

H̄ns etiā in diuerſe ecclīs duas dignitates p̄t p̄archie p̄z sibi cōpelli vt de vna quā ma-

luerit altera dimissa sit p̄tēta. Mota gl. q̄ er gilt q̄ canonicos reglāris p̄t fieri archidys con⁹ et alle. c. Qđ dei timore. de statu regla.

Cum non ignores

Ab electionē p̄lati quē mibi elegi vel quez ad ecclīam mibi subiectam elegi fm Berū. resilire possū si nolit in ecclīa ad quā electus fuerat residere. vide glo.

Cum secundum.

Ordinatis p̄ ep̄z ad sacros sine titlo tenet ep̄us puidere donec titulū habuerit. Mota ter. q̄ in se est multū norabilis. di. enī in principio qui altaris eruit zc. Item ad quem spe: citat onus et emolumentuz. Mota glosā q̄ tāgit quando successor obligatur et quādo n̄

Inter cetera

Qui confert alicui p̄bendam quāz sibi conferre non poterat in aliqua ecclīa tenet q̄z cito in eadem ecclīa sibi de alia cum vaca verit puidere. Mota glosā. super verbo d̄ iure q̄ si ep̄iscopus concessisset mibi beneficiū quod mibi concedere nō potuit tene tur mibi aliqd̄ consimile. Itē dicit q̄ nos bñficiis adiuvari p̄uenit nō decipi. Itē q̄ in necessitatibus nemo liberalis est et glo. allegat p̄cordantias

Cum iam dudum.

Qui mīta oponit electio q̄rū qđlibet p̄ se sufficit alterz tātu p̄bare tenet. Mota gl. q̄ di. q̄ auaricia et p̄motione repellit. Itē dīc. glo. de patiēta. s. q̄ mīta p̄ patiētā zc.

Bilectus filius

Recepto in canonīcū q̄z cito se facultas obtulerit debetur p̄benda et interim q̄tidianas distribuōes hēbit. Mota gl. q̄ dīc q̄ do natio sine līnia in parte tenet et in parte non. Itē gl. notat que ponit formā p̄missionis si ue electionis ad p̄bendā vacaturam

Tue fraternitatis

Buo non debent recipi ad vnam p̄ben dām. Mota glosam que dicit q̄ electio facta ad importunum clamorem non valet. et alle gat glo. c. Osius. de electionibus. z. c. D̄hira mur. lx. di.

Ifisi essent

Si duo electi ad unā p̄benda; siue dignitatem cōpromittūt in iudice p̄iudex elecuōez vni p̄firmare et alteri ad vitā probono pacis et p̄cordie certos fructū atq; pecunias al signare. Mota glosa. q̄ di. q̄ ex q̄nitate p̄sōe p̄sumit factū licitū vel illicitū. Ite q̄ q̄s simili p̄te iudex et arbiter.

P̄so illorum.

Motu uilegati sup certo numero canoni coꝝ si aliquē ultra numerū recepint p̄tra im petrantez a papa de numero oponere non p̄nit. Mota glo. q̄ di. q̄ qui semel facit p̄ priu legū suū libi p̄iudicat in illo. et alle p̄cor.

Tuis questionibus

Clerici p̄nt ad titulū sui patrimonij ordinarī. Mota glo. q̄ facit q̄stionē q̄ si patrimoniu clīci periret igne vel alluione et glo. det minat q̄ p̄p̄us Debeat ei puidere in bñficio ecclastico q̄ cū isti ad seculū redire nō p̄nit. redundaret in obprobriu; ordinis clīcalis. Ite q̄ clīcōz sustētari de patrimonio et als eps ipm. pmouere nō debet qd̄ si fecerit tenerur ei ad supplementū. s.e.c. cum sm aplm.

Accedens

Clericus absens per aliū vel aliis magis p̄ ipso poterit de ecclia iuestiri. vel sic sm ab. p̄t q̄s inuestiri de bñficio p̄bſtē.

Bilecto filio.

Institut⁹ in aliq ecclia a legato p̄tra ius nō p̄oreft beneficū obtinere. Mota tex. in si ne q̄ dicit q̄ res inter alios acta. z. vide glo. q̄ dicit q̄ osculū est signū consensus

Vacante quadam

Vacante una p̄benda due de ea fieri p̄nt si duobus ei⁹ facultates sufficiant. Mota tex. et glo. que declarat qn̄ de una p̄benda p̄nt fieri due. Ite qn̄ q̄s p̄t venire p̄ factū suum

Bilectus

Si papa mandat ei ab quē spectat collatio q̄ beneficū p̄ferat alicui collatio p̄ eum alteri faciat tenet ip̄e tñ ex trāgressione puniatur. Mota gl. que declarat an tēpus ip̄teratu

onis vel receptionis litterarū in spicienduz sit et querit

Be multa

Moderatorū vel bñficiū curatū habēs si bñ in tale recipiat vacat p̄mū ip̄o iure. et si scđz retinere p̄tenderite eo p̄uabitur. B̄ primo Be cūdo dicit. Si is ad quē spectet collatio p̄o ris bñficiū illud infra. vi. mēsel nō p̄ulerit pena dupli de qua in lrā punitur. Tertio dicit. Cū sublimib⁹ p̄sonis et lrātis circa plurimātē beneficiorū papa dispensat cu; ratio postulat

Graue nimis

Ecclastica bñficio p̄ferēda sūt dignis et clīcīs ydoneis et honestis nec p̄ferēti respicere debet affectionē carnalē. Etsi secus secerunt p̄uniuntur vt in textu

Extirpande

Rector ecclie non obstāte consuetudie episcopi vel patroni de redditib⁹ ecclie debet sufficientem portionē habere. et p̄uat⁹ est sit annera dīḡati vel p̄bende quo casu debet brē p̄petui vicariū. In fine p̄bhet puen tus ecclie i; fraudez dare.

In lateraneū.

Regulares ecclias vel decimas a laicis si ne dyocelanorū p̄sēlu recipe nō debet. Excoicatos vel ineditos ad diuina admittē nō debet in ecclis q̄ ad ipsalia bñficiis eis instituere vel destituere nō debent. s; p̄tabūt dyocelaīs i; stituendos ad eas viros ydoneos

Licet nobis

Qui p̄cipit p̄bēdā in absētia distributio nes cotidianas nō bēbit. Mota gl. q̄ optēdi stiguit de p̄bēdis et cotidianis distributionib⁹. Ite dicit ubi dñs larg⁹ ē z. Ite dicit q̄ beneficū p̄ncipis potius debet ampliari.

Exposuisti.

Mōt̄ eps p̄bendas parochialib⁹ ecclis augmētare. Mota glo. q̄ tangit q̄ vñlitas et nccitas put frequēter inducit dispētationē. Ite ex necessitate q̄s p̄t brēduas ecclias.

Bilectus filius

Licet ecclesia ex donatiōe layci bñficiū pferat tenet illi bñficiū imētratio de h mētione non habitq. Uel sic. Siue sit clericus siue laycus qui iura spiritualia babet semp de eis paperespondere tenetur.

Super inordinata.

Qui volunt et pñt seruire in ecclesijs debent ydonei ad beneficia reputari. **M**ota. g. que dicit quando quis dicitur puer quādo licet infra septum annū et quando est ultra et dolicarax potest seruire ecclie. zc.

Cum causam.

Ideo una pbenda reintegranda alia dividī non debet. **M**ota glo. q dicit q prebenda dividī nō debet sed integra conferri. Item dicit q sectio aliqua fuit prebendarū q tolle rari non potest quousq; reintegretur.

Elenorabilis.

Legatus de latere potest pferre pbendas ad collatōes sumi pōtificis deuolutas. **M**ota. glo. q dicit q nō sanguine s; vite meritis beneficia sunt pferenda. Item dicit glo. q dñs in apostolos elegit nobiles et ignobiles.

Cum olim.

Cui dat potestas pferendi simplex bñficiū dignitatē pferre non potest. **M**ota glo. q dicit q eadē ratio q mouet delegatē b; mouere enī delegatū. et alle. ad hoc iura. zc.

Titul⁹. De preben. et di gni. li. sexto.

Suscepti.

Elo p̄sentatōem religiosoz etiā exēptorū nō debet in ecclesijs ipoz rectores istitui nisi pmo tantū eiusdez assignet unde incubētia onera subire possint et pgrue sustentari nec valer p̄traria p̄uetudo. **M**ota glo. in fine q dicit de p̄uetudine q est p̄tra salutem anime.

Licet ecclesiarum.

Bñficiū vacātia i curia ali⁹ qz papa pferre nō pōt. qd si fecerit irrita ē collatio. **M**ota. g. q dicit q illa q speciali nota sūt digna nisi spe-

cialiter exprimantur neglecta intelligunt.

Statutum.

Si papa bñficia vacātia i curia nō pferat iſra mensē a die vacatōis illi ad q̄s collatio p̄tinebat poterit illa pferre. **M**o. g. q dicit q ille q nescit p̄tatez experiendi nō bz. Itē papa p̄ rei sue p̄ditionem imponere quam vult.

Quamuis.

In bñficijs vel ipētratōib⁹ ad bñficia p̄ pulsionē usq; ad certā summā pēlio nō debet. **H**pmo. Idē eccias ciuitatis vñ dioç. nō p̄pendit cathedralis s; p̄ eccias pūcie metropol. et cathedralis et relique includunt

Cum de beneficio.

Cum mandat alicui prouideri de aliq beneficio per clericos seculares regi consueto debet prouideri de illo qd legitima p̄scptione cōpleta p̄ seculares fuerit rectū licz mōachi antea vel post p̄dictū rexerint beneficium.

Super eo,

Ihabere p̄sonatū cū cura et pbendas cui annexa ē parochialis eccia non est p̄ pcaliū generale. **M**ota. g. q dicit q p̄sonatū et dīspēlatōe et q accessoriū sequit naturā p̄ncipalis

Cum cui.

In ipētratōne bñficiorū inspici data non presentatio vel receptio. **M**ota glo. q dicit q multū differūt cōferre et mandare conferri et dicit latis notabiliter de p̄uentione.

Si pro clericis

Ider h̄ras ap. nō faciētes de defectu ordi nis mentōez p̄ ipētranti de curato bñficio prouideri. ad ordies tñ se faciet primis tēpib⁹ pmoueri. **M**ota. g. q dicit q q̄tuoz reqruntur in pmouendo. scz scientia. mores. eras. et ordo. et habens defectū in istis nō pmouetur.

Si eum super.

Si papa alcui in pferendo bñficiū suam imparit auctoritatez talis auctoritas opat q papa censem illud bñficiū contulisse licz legatus litteras dederit.

Abandato nostro.

Si tibi mādabās ut alicui pūideas de bñficio soectate ad tuā vel alteri⁹ collatō; dñ bñficio qd pmo vacabit siue puneat ad tuā vel alteri⁹ collationē prouidere debes.

Si clericus

Si cleric⁹ cui mādabās pūideri dñbēda pmo vacāte et in aliq eccia negligit pēle pbe dā sibi debitā et quāqz canoniciū receperit exīcta ē grā. **S**i at sibi auctoritate aplīca fū erit collat⁹ canonici⁹. tūc babebit p̄bendā cū null⁹ ē ibi exspectās auctoritatē aplīca.

Ihij qui auctoritate.

Ihij q̄ auctoritatē aplīca i aliq eccia in canonicos sūt recepti debet i p̄benday allecutione ceteris anteferri legatoꝝ vel alioꝝ qm̄ cūqz auctoritatē receptis antea in eadem

Si postquā.

Si post grāz mibi factā a papa de canoniciū et p̄benda boni canonici signorātēs signorāti p̄bendā pferūt postea vacantē n̄ tenet collatioꝝ nota glo. q̄ dicit de inspectōe temporis date.